
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HẬU LỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-UBND         Hậu Lộc, ngày       tháng 06  năm 2023 
 

BÁO CÁO   

Kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND 

huyện 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm  

công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2023 

 

  

Thực hiện công văn số 6998/UBND-THKH ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu 

năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Hậu Lộc báo cáo những nội dung chủ yếu sau:  

I. VỀ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

1. Về chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa, sơ kết, tổng kết các chủ trương, 

chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

Ngay từ đầu năm, căn cứ các Chương trình hành động, Kế hoạch, Nghị 

quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Huyện ủy, HĐND huyện, UBND 

huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an 

ninh; ban hành các chương trình, kế hoạch quan trọng để cụ thể hóa các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; trong đó, kịp thời ban hành Kế 

hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, lấy chủ đề năm 2023 là “Nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh phát triển 

kinh tế - xã hội”, với phương châm hành động “Đoàn kết - kỷ cương – trách nhiệm 

- linh hoạt - hiệu quả’’, xác định 09 nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, 

điều hành và giao 25 chỉ tiêu cụ thể cho từng phòng, ban, ngành chủ trì, tổ chức 

thực hiện; đồng thời, ban hành Chương trình công tác năm của UBND, Chủ tịch 

UBND huyện (theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 11/01/2023) với 96 nội 

dung công việc và đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, các 

cấp chuẩn bị các chương trình, đề án, xác định rõ đơn vị chủ trì đơn vị phối hợp 

và tiến độ thực hiện. Đến nay, đa số các nhiệm vụ đã được các phòng, ban chuyên 

môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung 

và thời gian theo yêu cầu, hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2023 ở mức cao nhất. 
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Chỉ đạo xây dựng báo cáo, sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch, nghị 

quyết của Trung ương, của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và 

đảm bảo yêu cầu đề ra; qua sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; kịp thời 

ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các phòng, cơ quan chuyên môn, UBND 

các xã, thị trấn thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tốt hơn trong 

thời gian tới, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

Đầu năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

3/2/2023 về khắc phục những hạn chế, yếu kém về kinh tế - xã hội năm 2022; 

trong đó, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị triển 

khai thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch khắc phục, thời gian khắc phục hạn chế, yếu 

kém. Nhờ triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các chủ 

trương, chính sách, giải pháp, ý kiển chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch tỉnh, được 

sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các sở, 

ngành của tỉnh; sự lãnh đạo trực tiếp của Huyện ủy, HĐND huyện; phối hợp chặt 

chẽ của UBMTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội; sự nỗ lực, phấn đấu của 

cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp. UBND huyện 

đã tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, quyết liệt, khắc phục khó khăn 

thực hiện các mục tiêu kinh tế -xã hội đã đề ra, tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh 6 tháng đầu năm tiếp tục ổn định và có bước phát triển khá toàn 

diện trên các lực vực. Kết quả, sản xuất nông nghiệp ổn định, ngành thủy sản tăng 

khá; môi trường đầu tư được cải thiện; nhiều công trình, dự án được tập trung đẩy 

nhanh tiến độ triển khai, thực hiện, hoàn thành; văn hóa - xã hội đạt được những 

kết quả tích cực, nhiệm vụ chuyển đổi số tiếp tục được triển khai, chất lượng giáo 

dục mũi nhọn được giữ vững; chỉ số CCHC của huyện đứng thứ 12/27 huyện, thị 

xã, thành phố, thuộc tốp khá toàn tỉnh; tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục ổn định.  

2. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành:  

UBND huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ tập trung dân chủ 

kết hợp trách nhiệm của tập thể UBND huyện với việc đề cao trách nhiệm cá nhân 

của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND huyện. Trong hoạt động 

chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện 

đã tập trung chỉ đạo sâu sát, điều hành quyết liệt, đồng bộ, kiên trì các nhiệm vụ, 

giải pháp đã đề ra trong năm 2023; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, xử 

lý, giải quyết triệt để những hạn chế, tồn tại do lịch sử để lại trong một số lĩnh 

vực; có nhiều đổi mới trong công tác chỉ đạo điều hành, nhiều giải pháp nâng cao 

tinh thần làm việc, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ 

được giao. Đa số cán bộ, công chức nhiệt huyết, năng động, sáng tạo trong công 

việc, kết quả công việc hoàn thành đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả thiết thực.  
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Trong 6 tháng đầu năm 2023, ngoài tham dự các cuộc họp, hội nghị do 

Trung ương, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện tổ chức; Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch UBND huyên đã chủ trì các cuộc họp, hội nghị và làm việc với các đơn 

vị, địa phương; làm việc UBND tỉnh, các Đoàn giám sát HĐND tỉnh và các Sở, 

ngành của tỉnh về xây dựng, thu hút đầu tư, quản lý, sử dụng ngân sách, thực hiện 

chỉ tiêu nông nghiệp, trồng rừng, giáo dục, y tế, văn hóa... Ngoài xử lý công việc 

thường xuyên, Lãnh đạo UBND huyện đã tổ chức các buổi kiểm tra, làm việc tại 

cơ sở để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc và đôn đốc triển khai các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

Để chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường 

công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn huyện; 

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. Đồng thời, UBND huyện 

thường xuyên chỉ đạo tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, 

địa phương trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nâng cao tính chủ động, sáng tạo 

trong việc triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền và lĩnh vực được 

phân cấp. 

3. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

UBND huyện luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện 

trong việc chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND huyện, triển khai thực 

hiện các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND huyện. Chủ 

động phối hợp nâng cao chất lượng các kỳ họp, các văn bản trình tại kỳ họp, các 

Nghị quyết được ban hành. Công tác chuẩn bị các báo cáo, dự thảo Nghị quyết 

trình HĐND huyện luôn được UBND huyện chú trọng, đảm bảo nội dung chất 

lượng, hoàn thành đúng tiến độ. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử 

tri theo quy định; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời giải  

quyết những vấn đề dân sinh bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến 

nghị, báo cáo trả lời cử tri đảm bảo đúng theo quy định. Chỉ đạo, giao nhiệm vụ, 

đôn đốc và kiểm tra các cơ quan thực hiện các kết luận, báo cáo của HĐND huyện, 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện sau cuộc giám sát của HĐND, 

Thường trực HĐND. 

 Công tác phối hợp giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQ VN và các Đoàn 

thể huyện ngày càng chủ động, thực chất và hiệu quả; kịp thời giải quyết các vấn 

đề phát sinh, đảm bảo điều kiện cần thiết để cơ quan, tổ chức thực hiện tốt nhiệm 

vụ chính trị, nhất là công tác tiếp xúc cử tri, khảo sát, hoạt động giám sát và phản 

biện xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc huyện thực hiện tốt vai 

trò phản biện xã hội và tham gia xây dựng chính quyền. 
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Công tác phối hợp, trao đổi thông tin trong giải quyết công việc giữa các 4 

thành viên UBND huyện đã có sự thay đổi rõ rệt, do vậy nhiều nhiệm vụ, công 

việc liên quan đến các phòng, ban, địa phương đã được phối hợp triển khai thực 

hiện đạt kết quả tốt, đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, từng 

bước hạn chế tình trạng né tránh, đùn đẩy giữa các cơ quan. Các thành viên UBND 

huyện tham gia tích cực vào việc giải quyết các công việc chung, tham dự nghiêm 

túc các phiên họp, thảo luận nhiều nội dung chỉ đạo, điều hành của UBND huyện. 

Tính đến hết tháng 6/2023 UBND huyện đã duy trì và thực hiện nghiêm túc 6 

phiên họp thường kỳ để chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, an ninh, quốc phòng. 

 

4. Về thực hiện chương trình công tác 

Chương trình công tác của UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch 

UBND huyện bám sát chương trình công tác của Tỉnh; Huyện ủy, HĐND huyện, 

được điều chỉnh, bổ sung để đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Chương trình công tác 

tháng được ban hành kịp thời để các đơn vị chủ động chuẩn bị nội dung. Đồng 

thời, Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động bố trí, sắp xếp lịch làm việc hằng tuần 

của lãnh đạo UBND huyện, đảm bảo điều hành mọi hoạt động thông suốt, hiệu 

quả. Chủ trì, tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo theo các nội dung chương 

trình công tác. Các cuộc họp của UBND huyện nội dung được chuẩn bị chu đáo, 

triệu tập đúng thành phần, các vấn đề thảo luận được kết luận rõ ràng, phân công 

trách nhiệm, thời gian thực hiện cụ thể. Đồng thời, thực hiện kiểm tra, đôn đốc, 

theo dõi tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để xử 

lý, chỉ đạo công việc. Ngoài xử lý công việc thường xuyên, UBND huyện, Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột 

xuất phát sinh, các vấn đề nổi cộm; chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công 

tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức các cuộc họp để xử lý, giải quyết những vấn đề 

quan trọng. Thông báo kết luận cuộc họp được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi 

cho việc triển khai thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã thực hiện 

nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND 

huyện theo quy định, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và tuân thủ các quy định của 

pháp luật. 

Về kiểm điểm việc thực hiện các đề án, dự án trong chương trình công tác 

năm 2022 của UBND tỉnh, năm 2022 UBND huyện Hậu Lộc không có Đề án 

trong chương tình công tác của tỉnh (Kèm theo biểu số 1).   

Tính đến ngày 31/5/2023, tỉnh giao cho huyện 117 nội dung công việc, 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan, 
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đơn vị thực hiện và báo cáo 65 nội dung công việc; còn lại 52 nội dung công việc 

đang thực hiện trong hạn (Kèm theo biểu số 2). 

Về tiếp nhận và giải quyết các văn bản hành chính qua Văn phòng UBND 

huyện: Tính đến ngày 31/5/2023, đã tiếp nhận 5.442 hồ sơ, văn bản đến; tham 

mưu giải quyết, ban hành 3.939 văn bản; trong đó: có 1.335 quyết định, 141 kế 

hoạch, 1.470 công văn, 06 chỉ thị, 105 thông báo kết luận, thông báo ý kiến chỉ 

đạo, 3 công điện, 20 phương án, 167 giấy mời, 376 báo cáo, 100 tờ trình, 03 hướng 

dẫn và 213 văn bản khác. 

5. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực 

5.1. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế  

a. Trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp- lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo 

triển khai thực hiện Nghị quyết, Đề án, các chính sách của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, 

tổng diện tích gieo trồng 8.360 ha, đạt 57,3% KH, bằng 95% so với CK1. Năng 

suất vụ Xuân của một số loại cây trồng chính, như: Lúa bình quân ước đạt 68 

tạ/ha, lạc ước đạt 29 tạ/ha, ngô ước đạt 50 tạ/ha; sản lượng lương thực ước đạt 

33.278 tấn, đạt 55,5% KH, bằng 96,5% so với CK; diện tích sản xuất cây hàng 

hóa đạt 566,7 ha, đạt 115,5% KH. Đã tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông 

nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao và theo hướng công nghệ cao được 108,8 ha, 

đạt 51,8% KH2. 

Ngành chăn nuôi, luôn được quan tâm chỉ đạo; duy trì và phát triển ổn định 

tổng đàn vật nuôi3; làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh và chỉ đạo quyết liệt 

công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm, kết quả: Đàn chó tiêm đạt 98%; 

đàn trâu, bò tiêm đạt 80%; đàn lợn tiêm đạt 96%; đàn gia cầm tiêm đạt 96%.  

Lâm nghiệp phát triển theo hướng bền vững, toàn huyện trồng được 91.300 

cây bóng mát, cây xanh, cây ăn quả tại các nơi công cộng, đường làng, các khu di 

tích lịch sử, đạt 101,4% KH, bằng 127% CK; công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng 

cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường; tổng sản lượng ước đạt 6.570 tấn; 

bằng 59,7% KH, tăng 6,7% so với CK. 

 
1 Trong đó, vụ Đông 2.015 ha, đạt 80,6% KH, bằng 82,2% CK; vụ Chiêm Xuân 6.345,1 ha, đạt 102,3% KH, bằng 

100% CK. 
2 Trong đó, lĩnh vực trồng trọt 101,1 ha chủ yếu hình thức thuê đất với thời gian trên 5 năm để sản xuất lúa quy 

mô lớn; lĩnh vực chăn nuôi 4,7 ha, đạt 23,5% KH chủ yếu đầu tư các trang trại quy mô lớn; lĩnh vực thủy sản 03 

ha chủ yếu nuôi tôm thẻ chân trắng trong bể xi măng trong nhà bạt có mái che theo hướng công nghệ cao 
3 - Tổng đàn vật nuôi ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023: Đàn trâu 387 con đạt 95,8 % so với KH và đạt 107% 

so với cùng kỳ; đàn bò 4.640 con, đạt 74,3% so với KH và đạt 87,9% so với cùng kỳ; đàn lợn 30.829 con đạt 

94,8% so với KH và đạt 98,5% so với cùng kỳ; đàn gia cầm 1.371 nghìn con đạt 108% so với KH và đạt 110,8% 

so với cùng kỳ.  

-  Sản lượng chăn nuôi ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023: Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 7.536 tấn, đạt 

39% KH và đạt 137,6% so với cùng kỳ;  Sản lượng trứng gia cầm đạt 8.380 nghìn quả, đạt 41,2% KH và đạt 135 

% so với cùng kỳ. 
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  Thời tiết thuận lợi, sản xuất thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 tương đối ổn 

định; tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 22.338 tấn, đạt 

47,03% KH, bằng 90,57% CK; trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 17.700 tấn, 

đạt 51% KH, tăng 9,6% CK; sản lượng nuôi trồng ước đạt 7.150 tấn, đạt 54,1% 

KH, tăng 20,2% CK; 100% số tàu cá có nguy cơ cao ký cam kết IUU; nghiêm túc 

thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, thường trực 24/24 giờ; sẵn sàng ứng 

phó khi có thiên tai xảy ra. 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được tập trung chỉ 

đạo thực hiện; kết quả, 03 xã đạt chuẩn NTM nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM lên 

21 xã, đạt 100% KH; trình tỉnh thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận xã Liên Lộc 

đạt chuẩn NTM nâng cao, xã Hoa Lộc đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị công nhận huyện Hậu Lộc đạt chuẩn NTM; công nhận 04 thôn NTM, 

lũy kế đạt 111 thôn, bằng 84% KH; công nhận 05 thôn đạt NTM kiểu mẫu, lũy kế 

đạt 14 thôn, bằng 82,3% KH. Chỉ đạo các địa phương rà soát sản phẩm chủ lực, 

đặc trưng, tiềm năng, có sức mạnh cộng đồng để đăng ký xây dựng sản phẩm 

OCOP; đến nay, toàn huyện có 05 sản phẩm đạt 3 sao, đạt 94,4%KH4.  

b. Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ: Tập 

trung thực hiện các chính sách hỗ trợ, khuyến khích thúc đẩy phát triển sản xuất 

công nghiệp. Khuyến khích, kêu gọi các nhà đầu tư vào lĩnh vực sản xuất, chế 

biến nông, lâm, thủy sản lợi thế trên địa bàn huyện. Thương mại, dịch vụ tiếp tục 

phát triển, các mặt hàng đa dạng, phong phú về chủng loại cơ bản đáp ứng nhu 

cầu tiêu dùng của Nhân dân. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả được tập trung chỉ đạo. Công tác kiểm soát, dự trữ 

hàng hóa và bình ổn giá được quan tâm 

c. Lĩnh vực giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch và GPMB:  

Tập trung tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo trật tự xây dựng, 

lấn chiếm lề đường và vỉa hè và kịp thời xử lý các vi phạm5; chỉ đạo sữa chữa, 

nâng cấp một số đoạn tuyến đường6. Trong 6 tháng đầu năm, đã thẩm định 45 dự 

án7; nghiệm thu được 10 công trình để phục vụ công tác quyết toán, bàn giao đưa 

vào sử dụng. Hoàn thiện phê duyệt đồ án quy hoạch điều chỉnh, mở rộng quy 

hoạch chung đô thị Triệu Lộc đến năm 2040; trình UBND tỉnh các đồ án quy 

 
4 Gồm: Giò Hảo Liên (xã Hoa Lộc); Đông trùng hạ thảo Thiên Thảo Việt (xã Đa Lộc); Rau Cải bó xôi (xã Phú 

Lộc); Nem chua Xuân Kỳ, Giò lụa Xuân Kỳ (Thị trấn Hậu Lộc). 
5 Kết quả, xử lý 02 trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông phạt nộp NSNN 20 triệu đồng; 01 trường 

hợp vi phạm trật tự xây dựng phạt nộp 65 triệu đồng. 
6Như: Các đoạn tuyến thuộc đường tỉnh 526 (sửa chữa nền, mặt đường, rãnh thoát nước đoạn Km4+300 - Km4+800 

tuyến nhánh ngã tư Bái Trung - Hải Lộc - ngã tư Minh Lộc - đê biển Đa Lộc; sữa chữa nền, mặt đường và hệ thống 

thoát nước, từ Km11+720 - Km13+00 đường Đại Lộc - Hoa Lộc - Minh Lộc; sửa chữa nền, mặt đường và hệ 

thống thoát nước đoạn Km3+800 - Km4+200; Km5+440 - Km6+650 tuyến nhánh ngã tư Hòa Lộc - Đa Lộc) 
7 Trong đó: 18 dự án do huyện, Ban QLDAĐTXD làm chủ đầu tư, 26 dự án do UBND cấp xã làm chủ đầu tư và 

01 dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách.  
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hoạch điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung đô thị Ven biển đến năm 2040; trình 

UBND tỉnh phê duyệt các đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn đến 

năm 2035, quy hoạch chung đô thị Hòa Lộc đến năm 2025. Hoàn thiện quy hoạch 

chung xây dựng các xã Phú Lộc và Hải Lộc, nâng tổng số đồ án được phê duyệt 

là 14/14 đồ án, đạt chỉ tiêu 100% các xã có quy hoạch chung được phê duyệt. 

Trình UBND tỉnh phê duyệt 04 đồ án quy hoạch chi tiết 1/5008; hoàn thiện hồ sơ 

các đồ án khu dân cư (Nam Đồng Chanh thôn Minh Hùng, xã Minh Lộc; khu dân 

cư thôn Minh Hải, xã Minh Lộc; khu Trung tâm đô thị Hòa Lộc); phê duyệt 03 đồ 

án quy hoạch chi tiết thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND huyện9 

 Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thi công của 71 

dự án, trong đó: 35 dự án đang thi công; 27 dự án đang triển khai các bước thủ 

tục đầu tư; 09 dự án đã cơ bản hoàn thành, với tổng mức đầu tư khoảng 1,65 ngàn 

tỷ đồng; 10 dự án lựa chọn nhà đầu tư; 07 dự án lập quy hoạch. Tập trung chỉ đạo 

quyết liệt giải ngân vốn đầu tư công, đến nay đã giải ngân vốn đạt 53,54 tỷ, bằng 

62,58% KH giao10. Thực hiện nhiệm vụ ủy thác quản lý 17 công trình, dự án do 

các xã, thị trấn làm chủ đầu tư11.  

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB, kết quả phê duyệt được 21,5 tỷ đồng với 

diện tích thu hồi và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công thực hiện dự án là 

27,57 ha đạt tỷ lệ 45% KH. Tập trung, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư các công trình, dự án12. 

e. Lĩnh vực tài chính ngân sách: Công tác quản lý thu, chi ngân sách được 

tập trung chỉ đạo, chủ động triển khai quyết liệt, tăng cường xử lý các khoản nợ 

đọng thuế, chống thất thu thuế, đấu giá quyền sử dụng đất; thực hiện các nhiệm 

vụ chi bám sát dự toán giao đảm bảo chi đúng chế độ, định mức theo quy định. 

Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước đạt 599,1 tỷ đồng, đạt 64% dự 

toán tỉnh giao và 56,6% dự toán HĐND huyện giao; thu NSNN địa bàn đạt 192 

 
8 Gồm: (1) Điểm dân cư xã Hưng Lộc, huyện Hậu Lộc; (2) Khu dân cư Nam Đồng Chanh thôn Minh Hùng, xã 

Minh Lộc; (3) Khu dân cư thôn Minh Hải, xã Minh Lộc; (4) Khu trung tâm đô thị Hòa Lộc; trong đó, đã phê duyệt 

01 đồ án (điêm dân cư xã Hưng Lộc, huyện Hậu Lộc). 
9 Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư thôn 4, thôn 5 xã Liên Lộc, huyện Hậu Lộc; Quy hoạch chi 

tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án Mở rộng nhà xưởng sản xuất hàng may mặc xuất khẩu tại xã Hoa Lộc, huyện 

Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa, Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 điểm dân cư tại thôn Sơn, xã Tiến Lộc, huyện 

Hậu Lộc. 
10 Trong đó, vốn đầu tư công tỉnh quản lý 28,678 tỷ (55% KH vốn giao, vốn ngân sách huyện là 9,701 tỷ (bằng 

99% KH giao), vốn Chương trình mục tiêu 15,508 tỷ (55% KH vốn giao), vốn đầu tư công tỉnh quản lý 32,428 tỷ 

(61,99% KH vốn giao).  
11Trong đó: 09 dự án cơ bản hoàn thành, đang hoàn thiện hồ sơ; 08 dự án đang thi công. 
12

Tiêu biểu như: Trận địa Đông Ngàn; Đường giao thông nối tỉnh lộ 526 (tại Km11+870) với Quốc lộ 10 (tại 

Km209+200) xã Hoa Lộc; Tuyến đường bộ ven biển đoạn qua xã Minh Lộc, Hưng Lộc, Đa Lộc; Hệ thống thủy 

lợi sông Lèn (Kexim 1); Hạ tầng khu dân cư Côn Mèo thôn Hiển Vinh; Hạ tầng khu dân cư Hoa Phú xã Hoa Lộc; 

Đường nối từ tỉnh lộ 526 đi đường ven biển (đoạn từ thôn Tường Lộc xã Quang Lộc đến thôn Mỹ Thịnh xã Hưng 

Lộc), huyện Hậu Lộc; Tuyến đường giao thông nối Quốc lộ 10 (tại Km218+245) với đường Phạm Bành thị trấn 

Hậu Lộc (tại Km0+235), huyện Hậu Lộc; Xây dựng nhà thi đấu đa năng cho giáo dục… 
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tỷ đồng, bằng 62,5% dự toán tỉnh giao và 43,9% dự toán HĐND huyện giao13. 

Tổng chi ngân sách huyện, xã 517 tỷ đồng, đạt 59,6% dự toán tỉnh giao và 53,4% 

dự toán HĐND huyện giao; quyết toán 10 công trình xây dựng cơ bản; thành lập 

mới được 14 doanh nghiệp, bằng 25,4% chỉ tiêu tỉnh giao. Chỉ đạo các phòng, 

ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các Ngân hàng, các tổ chức tín 

dụng trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân và các doanh nghiệp được tiếp 

cận nguồn vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh.  

5.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội: Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính 

trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện14; chỉ 

đạo, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, TDTT, hội diễn văn nghệ diễn 

ra trên địa bàn huyện15; thực hiện tốt phong trào “toàn dân xây dựng đời sống 

văn hóa”; công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa” cho 04 cơ quan, đơn vị16; hướng dẫn các địa phương thực hiện 

công tác tu bổ, tôn tạo di tích17; tổ chức thành công Lễ đón nhận Di sản Văn hóa 

phi vật thể Quốc gia và Lễ hội Đền Bà Triệu năm 2023. Phối hợp với các ngành, 

địa phương kiểm tra, rà soát các dịch vụ văn hóa, in ấn, kinh doanh xuất bản. 

Ngành giáo dục và đào tạo: Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nền nếp dạy 

và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, hoàn thành tốt nhiệm 

vụ năm học 2022-2023. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, 

phụ đạo học sinh yếu được chú trọng; giáo dục đại trà được quan tâm và từng 

bước được nâng lên. Khảo sát chất lượng học sinh lớp 9 (theo đề của Sở 

GD&ĐT), Hậu Lộc xếp thứ 5 toàn tỉnh; khảo sát chất lượng học sinh lớp 6, 7, 8 

và cấp tiểu học, tỉ lệ học sinh đạt yêu cầu trở lên cao hơn năm học trước18. Tổ 

 
13 Trong đó, thu cấp quyền sử dụng đất 151 tỷ đồng; thu cân đối ngân sách thường xuyên 41 tỷ đồng; các khoản đóng góp 191 

tỷ. 
14- Cấp huyện: Lên 17 cụm pano cổ động, thay mới 56 lượt nội dung cụm pano; 01 thảm hoa 50m2; 350 vi nhét (2 

mặt) tuyên truyền giữa làn đường 1A và và dọc quốc lộ 10 trên địa bàn thị trấn; treo gần 500 băng zôn, 450 câu 

phướn (cột), gần 3.000 lá cờ hồng kỳ, cờ phướn các loại; phát 1.500 tin, bài về các nội dung trên sóng phát thanh, 

cung cấp 21 tin hình cho đài PTTH tỉnh.  

- Các xã, thị trấn: Hơn 90% nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc trong các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, 

của địa phương; dựng trên 130 cụm cổ động; treo hơn 1.000 băng zôn, 1.200 vi nhét; viết hơn 500 câu khẩu hiệu 

tường và hàng nghìn tin, bài được tiếp và phát sóng trên đài truyền thanh các xã, thị trấn. 
15 Như: Tổ chức thành công giải bóng đá thanh niên năm 2023, giải Việt dã toàn huyện năm 2023; tham gia giải 

Vovinam do tỉnh tổ chức đạt 01 HCĐ; Tổ chức tập huấn và đưa đoàn VĐV tham gia giải Bóng bàn, Cầu lông, 

Quần vợt, Golf Hè Sầm Sơn Cúp Thabrew Silver Beer năm 2023; kết quả, đạt 02 HCĐ ở nội dung Quần vợt và 

Cầu lông v.v… 
16 Gồm: Trường Mầm non Đồng Lộc; Trường Tiểu học Thuần Lộc; Trường THCS Lộc Tân; Trường THCS Đồng 

Lộc 
17Gồm: Đình Miễu Nhị, xã Liên Lộc; chùa Vích, xã Hải Lộc,… 
18 Cấp Tiểu học: hoàn thành môn học 16.019/16.087 học sinh, đạt 99,66%, chưa hoàn thành 68/16.087 học sinh, 

tỷ lệ 0,4%. Mức độ học sinh đạt về năng lực 16.048/16.087 học sinh, đạt 99,76%, chưa đạt 39/16.087, tỷ lệ 0,24%; 

mức độ đạt về phẩm chất 16.059/16.087 học sinh, đạt 99,80%, chưa đạt 28/16.087 học sinh, tỷ lệ 0,2% 

Cấp THCS: Đối với lớp 6, 7: Kết quả rèn luyện: Tốt 4294 học sinh, tỷ lệ 89,35%; Khá 448 học sinh, tỷ lệ 9,32%; 

Đạt 53 học sinh, tỷ lệ 1,1%; Chưa đạt 8, tỷ lệ 0,17%; Không xếp loại 03 học sinh, tỷ lệ 0,06%. Kết quả học tập: 

Tốt 856 học sinh, tỷ lệ 17,81%; Khá 2212 học sinh, tỷ lệ 46,03%; Đạt 1600 học sinh, tỷ lệ 33,29%; Chưa đạt 135 

học sinh, tỷ lệ 2,81%; không xếp loại 03 học sinh, tỷ lệ 0,06%.  
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chức thành công các Hội thi, cuộc thi học sinh giỏi cấp huyện19; tham dự các 

Hội thi, cuộc thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt kết quả tiến bộ20. Tổ chức xét công 

nhận hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, tiểu học và tốt nghiệp THCS21; 

triển khai Phương án tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023 - 

202422 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 202323 đảm bảo nghiêm túc, an toàn. Chỉ 

đạo Tổng kết năm học 2022 – 2023; chi trả chế độ dạy trẻ khuyết tật học kỳ I 

năm học 2022 - 202324; trong 6 tháng đầu năm đã có thêm 05 trường được công 

nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia25; hoàn thành 

Phương án sáp nhập trường TH Lộc Sơn và THCS Lộc Sơn thành trường 

TH&THCS Lộc Sơn. 

Ngành Y tế: Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ 

cho nhân dân, đã khám 152.489 lượt bệnh nhân, điều trị nội trú 11.617 lượt bệnh 

nhân; tích cực phòng chống dịch bệnh phát sinh trong mùa Xuân - Hè; công tác 

vệ sinh ATTP được quản lý, kiểm soát chặt chẽ; thành lập Đoàn kiểm tra và tiến 

hành kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn toàn 

huyện26. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; 

đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin theo đúng kế hoạch nhằm nâng cao tỷ lệ 

bao phủ27; công tác lập hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện đạt 97,27%. Tổ 

chức thành công “Ngày hội hiến máu tình nguyện”, thu hút 1.248 lượt tình nguyện 

viên tham gia, kết quả thu được 897 đơn vị máu an toàn/800 chỉ tiêu giao.  

Ngành Lao động - Thương binh & Xã hội: Thăm hỏi, tặng 10.389 xuất quà, 

trị giá trên 3,2 tỷ đồng cho đối tượng người có công; 3.406 xuất quà, trị giá gần 

 
Đối với lớp 8, 9: Hạnh kiểm: Tốt 3983 học sinh, tỷ lệ 89,19%, Khá 406 học sinh, tỷ lệ 9,09%; Trung bình 64 học 

sinh, tỷ lệ 1,43%; yếu 08 học sinh, tỷ lệ 0,18%; không xếp loại 05 học sinh, tỷ lệ 0,11%. Học lực: Giỏi 988 học 

sinh, tỷ lệ 22,12%; Khá 2016 học sinh, tỷ lệ 45,14%; trung bình 1371 học sinh, tỷ lệ 30,70%; Yếu 86 học sinh, tỷ 

lệ 1,93%; không xếp loại 05 học sinh, tỷ lệ 0,11%. 
19 HSG cấp huyện lớp 6, 7, 8: 678 giải (Nhất 42 giải, Nhì 118 giải, Ba 196 giải, KK 322 giải); Câu lạc bộ cấp 

huyện lớp 4,5: 617 Huy chương (Vàng 28 HC, Bạc 97 HC, Đồng 212 HC, KK 280 HC); Bé với làn điệu dân ca 

cấp huyện: 81 giải cá nhân (Nhất 05 giải, Nhì 10 giải, Ba 15 giải, Khuyến khích 51 giải) và 18 giải tập thể (Nhất 

01 giải, Nhì 02 giải, Ba 05 giai, Khuyến khích 10 giải); HSG TDTT cấp huyện: 438 giải (30 giải Nhất; 58 giải 

Nhì; 160 giải Ba; 190 giải Khuyến khích).  
20 Giỏi TDTT tỉnh: 02 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 09 giải Khuyến khích; Giai điệu tuổi hồng cấp tỉnh: 

10 giải Ba, Bé với làn điệu dân ca cấp tỉnh: 10 giải KK. 
21 Hoàn thành chương trình mầm non là 3.243/3.234, tỷ lệ 100%; Hoàn thành CTTH là 3.362/3.362, đạt tỉ lệ 

100%; Công nhận tốt nghiệp THCS là 2.054/2.056 học sinh, tỉ lệ 99,90% 
22 Có 04 HĐ thi, 1.971 thí sinh đăng ký dự thi 
23 Có 03 HĐ thi, 1.627 học sinh dự thi. 
24 Số tiền 1.472.665.000 đồng. 
25 Các trường MN Triệu Lộc, Thành Lộc, Hòa Lộc, Phú Lộc, Tiến Lộc. 
26Kết quả, qua kiểm tra 09 phòng khám, có 1 phòng khám đang hoạt động và có giấy phép hoạt động từ năm 2017; 

02 phòng khám không hoạt động do chủ cơ sở đã chết; 06 phòng khám không có giấy phép kinh doanh, khi kiểm 

tra đang dừng hoạt động; kiểm tra tổng 08 quầy thuốc, có 01 quầy có giấy phép kinh doanh từ 2022; 02 quầy không 

còn hoạt động; 05 quầy thuốc không có giấy phép kinh doanh, hiện nay đang tạm dừng đóng cửa. 
27Độ tuổi từ 18 tuổi trở lên tiêm chủng: Tỷ lệ tiêm đạt 99,88%, mũi 2  đạt 99,57%, mũi bổ sung 17.343, mũi nhắc 

lại lần 1 đạt tỷ lệ 95,2%, mũi nhắc lại lần 2 đạt 16.153; độ tuổi từ 12 -17 tuổi mũi 1: 13.507 mũi đạt 99,1%, mũi 

2: 13.466 mũi đạt 98,8%; mũi 3: 12.611 mũi đạt 92,5%; độ tuổi 5 -12 tuổi mũi 1: 19.765 mũi đạt 95,8%, mũi 2: 

18.374 mũi đạt 89%. 
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1,5 tỷ đồng cho đối tượng Bảo trợ xã hội; 6.382 xuất quà, trị giá trên 2,5 tỷ đồng 

cho tập thể, lãnh đạo các xã, thị trấn, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn và các đối tượng 

nghèo, có hoàn cảnh khó khăn. Chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên cho hơn 

15.000 lượt đối tượng NCC với số tiền hơn 42 tỷ đồng; gần 55.000 lượt đối tượng 

bảo trợ xã hội với số tiền gần 31 tỷ đồng;  rà soát thực hiện thu hồi số tiền hưởng 

sai theo Kết luận thanh tra số 96/KL-TTr ngày 6/5/2022 của Thanh tra Bộ 

LĐTB&XH28; triển khai triển khai thực hiện đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô 

hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 

- 2025; triển khai các nội dung về lao động, việc làm và đào tạo nghề29; thực hiện 

hiệu quả công tác giải quyết việc làm, bảo hiểm xã hội, đẩy mạnh các hoạt động 

kết nối cung - cầu lao động, đã giải quyết việc làm mới trong nước cho 1.200 lao 

động, đạt 52,1%; xuất khẩu lao động 310 người, vượt 103,3% KH; giảm nghèo hiện 

có 1258 hộ, bằng 2,71%; tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 91,1%. Hội Chữ thập 

đỏ huyện Hậu Lộc đã trao tặng 30 suất quà cho học sinh nghèo, mỗi suất trị giá 1 

triệu đồng; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Hà Nội tổ chức khám bệnh, tư vấn sức 

khỏe, cấp thuốc miễn phí, tặng quà và triển khai chương trình “An toàn cho ngư 

dân nghèo, khó khăn” tại xã Ngư Lộc30. 

5.3. Công tác nội vụ, thanh tra, tư pháp: 

Chỉ đạo làm tốt công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật 

do HĐND, UBND huyện và cấp xã ban hành31; tổ chức 02 Hội nghị tập huấn 

nghiệp vụ, hướng dẫn các tiêu chí tiếp cận pháp luật cho 250 cán bộ, công chức 

cấp xã và kỹ năng năng hòa giải cơ sở cho 1.100 hòa giải viên; Quyết định công 

nhận 23 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hậu Lộc đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022; ban hành 25 Quyết định xử phạt VPHC32; thực hiện tốt công tác quản lý hộ 

tịch, chứng thực và thực hiện công tác truyền thông trợ giúp pháp lý33. 

 
28 Gồm: 19 trường hợp hưởng chế độ Thương binh với số tiền trên 3,5 tỷ đồng; 53 trường hợp chất độc hóa học 

với số tiền 7,2 tỷ đồng. Tuy nhiên, đến nay việc thu hồi tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra của những đối tượng 

bị đình chỉ và thu hồi trong huyện vẫn chưa được thực hiện. 
29 Ban hành Công văn về việc tuyển lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài Công ty Thiên ân; xác minh 

thông tin hồ sơ dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc của lao động; thực hiện rà soát danh sách lao động đi làm việc 

tại Hàn Quốc theo chương trình EPS đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc. 
30Tặng 100 xuất quà cho ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; trao 10 xuất học bổng, 10 xe đạp cho các em học 

sinh con ngư dân nghèo đạt thành tích trong học tập; khởi công xây dựng 01 nhà Chữ thập đỏ với tổng giá trị của 

Chương trình gần 500 triệu đồng; bàn giao 03 nhà Chữ thập đỏ cho ngư dân nghèo, hoàn cảnh khó khăn với giá 

trị hỗ trợ cho 03 nhà là 150 triệu đồng; kêu gọi công ty TNHH bảo hiểm nhân thọ Prudential Việt Nam tặng 08 xe 

đạp cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích cao trong học tập. 
31 Thẩm định 20 dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thứ Bảy, Hội đồng nhân dân huyện 

khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026; góp ý kiến dự thảo Nghị quyết của HĐND xã Đa Lộc, Hoa Lộc.  
32 Trong đó: 16 Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực an ninh, trật tự; 04 Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh 

vực y tế; 01 Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực khai thác khoáng sản; 02 Quyết định xử phạt VPHC trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ; 01 quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai; 01 quyết định xử phạt VPHC 

trong lĩnh vực xây dựng.  
33 Đã đăng ký đăng ký kết hôn cho 16 trường hợp, ghi chú vào sổ hộ tịch việc công dân Việt Nam được giải quyết 

tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài 01 trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch cho 34 trường hợp; thu hồi, 

hủy bỏ 02 giấy khai sinh do UBND xã Mỹ Lộc, Thành Lộc cấp trái thẩm quyền.  
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 Công tác tiếp dân được duy trì thường xuyên, nghiêm túc kể cả tiếp dân 

định kỳ và đột xuất; kịp thời giải quyết các ý kiến kiến nghị, phản ánh, đơn thư 

của công dân. Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tiếp 129 lượt công dân với 

154 người; tiếp nhận và xử lý 58 đơn thư, vụ việc; trong đó, có 54 đơn thư, vụ 

việc thuộc thẩm quyền đã được Chủ tịch UBND huyện xem xét giải quyết, trả 

lời công dân theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức 06 cuộc thanh tra, đã 

kết luận 04 cuộc34, 02 cuộc đang thực hiện theo kế hoạch35; kịp thời khắc phục, 

sửa chữa thiếu sót, khuyết điểm sau thanh tra. Triển khai thực hiện tốt công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước và cải cách hành chính 

luôn được quan tâm; thực hiện các quy trình bổ nhiệm mới 05 Phó Trưởng 

phòng36; tiếp nhận và bổ nhiệm Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường, Phó 

trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng; quyết định tuyển dụng, phân công công tác đối 

với 26 viên chức giáo dục trúng tuyển trong kỳ tuyển dụng năm 2022 và tiếp nhận 

02 viên chức Mầm non tại các huyện khác về; ban hành các quyết định điều động, 

luân chuyển chủ tịch UBND các xã, thị trấn37. Hướng dẫn và thành lập 03 đoàn 

công tác thực hiện quy trình bổ nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện. Thực hiện quy trình đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ UBND huyện, mức độ hoàn thành nhiệm vụ các phòng, ban, 

xã, thị trấn, kết quả trong năm 2022 UBND huyện được UBND tỉnh đánh giá xếp 

loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; ban hành các quyết định giải quyết chế độ, chính 

sách đối với cán bộ, công chức, viên chức38. Quyết định khen tặng đối với 95 tập 

thể và 223 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ, khen thưởng đối với 

20 tập thể và 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh39. Ban hành kế hoạch CCHC 2023 và triển khai các 

 
34Gồm: (1) Thanh tra việc quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh; khoản tài trợ tại trường 

Mầm non Đại Lộc; ban hành Kết luận số 01/KL-TTHL ngày 27/2/202; (2) Thanh tra việc quản lý, sử dụng các 

khoản đóng góp của phụ huynh học sinh; khoản tài trợ tại trường Mầm non Triệu Lộc; ban hành Kết luận số 

02/KL-TTHL ngày 27/3/2023; (3) Thanh tra việc quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh; 

khoản tài trợ tại trường Mầm non Châu Lộc; ban hành kết luận số 03/KLTTHL ngày 18/4/2023 của Chánh thanh 

tra huyện; (4) Thanh tra việc quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh; khoản tài trợ tại trường 

Tiểu học Xuân Lộc, huyện Hậu Lộc; ban hành kết luận số 04/KL-TTHL ngày 16/5/2023 của Chánh thanh tra 

huyện.  
35 Gồm: (1) Thanh tra việc chấp hành các quy đinh pháp luật về công tác quản lý, sử dụng ngân sách; quản lý, sử 

dụng đất đai tại UBND thị trấn Hậu Lộc, huyện Hậu Lộc; (2) Thanh tra việc chấp hành các quy đinh pháp luật về 

công tác quản lý, sử dụng đất đai tại UBND Đa Lộc, huyện Hậu Lộc.  
36 Gồm: Nội vụ, Thanh tra, Tài nguyên - Môi trường, Lao động - TB&XH, Nông nghiệp. 
37 Ban hành 17 quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chủ tịch UBND xã, 19 quyết định phê chuẩn kết quả bầu 

chủ tịch UBND xã; 01 quyết định giao điều hành phụ trách xã. 
38 Gồm: Quyết định hết tập sự đối với 14 viên chức giáo dục; chấm dứt nghỉ việc đối với 03 cán bộ, viên chức theo 

quy định; quyết định nghỉ hưởng BHXH đối với 01 công chức xã; thông báo nghỉ hưởng BHXH đối với 01 cán 

bộ phòng; 07 viên chức các đơn vị giáo dục; giải quyết 01 đơn thư theo quy định (ông Nguyễn Xuân Trường, 

Thành Lộc); tạm đình chỉ công tác đối với 01 giáo viên THCS Đồng Lộc do bị tạm giam phục vụ điều tra; đề nghị 

Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ tinh giản biên chế đợt 2 năm 2023 đối với 05 đối tượng. 
39Điển hình như: Quyết định tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 02 tập thể và 05 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Quyết định tặng Giấy 
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văn bản tiếp tục chấn chỉnh, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công 

vụ năm 202340; tổ chức 03 cuộc kiểm tra đột xuất việc thực hiện chế độ công vụ tại 

UBND các xã Minh Lộc, Phú Lộc, Hoa Lộc; chỉ số CCHC của huyện đứng thứ 

12/27 huyện, thị xã, thành phố, thuộc tốp khá toàn tỉnh.  

5.4. Quốc phòng - An ninh:  

Chỉ đạo hoàn thành tốt công tác tuyển quân đảm bảo an toàn, đủ chỉ tiêu, 

chất lượng. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về 

nhiệm vụ quốc phòng- an ninh; chú trọng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an 

ninh và xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh Nhân dân. Tình hình 

an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được bảo đảm. Hoàn chỉnh 

hồ sơ khen thưởng cho 120 đối tượng có thành tích làm nhiệm vụ quốc tế tại Lào, 

Campuchia và biên giới phía Bắc, hải đảo xa; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các 

thân nhân, gia đình chính sách; cán bộ, QNCN nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023 cho 87 đối tượng, gia đình với số tiền hơn 118 triệu đồng. 

Lực lượng công an đã mở các đợt cao điểm về tấn công trấn áp tội phạm, 

tuần tra bảo đảm ANTT41; làm tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và 

đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong 

tình hình mới; triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông trong dịp nghỉ lễ, Tết. Trong 06 tháng đầu năm 2023, khởi tố mới 25 

vụ/56 bị can, tiếp nhận điều tra 03 vụ/09 bị can, phục hồi điều tra 04 vụ/02 bị can; 

chuyển VKS truy tố 22 vụ/45 bị can; đình chỉ điều tra 02 vụ/01 bị can; xảy ra 12 

vụ TNGT, 11 người chết, 07 người bị thương; xử lý hành chính trên lĩnh vực giao 

thông 438 trường hợp, phạt nộp NSNN trên 625,9 triệu đồng, tạm giữ 125 phương 

tiện, tước 67 giấy phép lái xe; cấp 889 đăng ký xe mô tô, xe máy điện. Tập trung 

dồn lực thực hiện hoàn thành thu nhận, cấp CCCD, kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử và hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNEID mức độ 1, mức độ 2; kết quả, đã cấp 

6.835 CCCD và 6.330 hồ sơ định danh điện tử mức độ 2. 

 
khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 05 tập thể và 05 cá nhân đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho Nhân dân và 

Cán bộ xã Hoa Lộc, do đã có thành tích xuất sắc trong xây dựng mô hình “Camera giám sát gắn với công tác bảo 

đảm An ninh trật tự”. 
40

Gồm: Ban hành Kế hoạch CCHC 2023 theo quyết định số 3602/QĐ-UBND ngày 31/12/2022; Công văn 

46/UBND-NV ngày 05/01/2022 về việc tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ năm 

2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11/01/2023 về việc tuyên truyền CCHC năm 2023 trên 

địa bàn huyện; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 12/01/2023 về việc kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính năm 2023; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12/01/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; 

Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật kỷ cương hành chính. 
41 Vận động, thu hồi 9,4 Kg pháo, 12 súng và 720 vũ khí và chi tiết vũ khí thô sơ các loại. Quản lý chặt chẽ 119 

cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tổ chức kiểm tra 13 cơ sở, lập biên bản 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm 

đồ, đã ra quyết định xử lý đối với 05 cơ sở, phạt tiền 63,5 triệu đồng. Kiểm tra, lập biên bản 02 cơ sở karaoke 

không có giấy chứng nhận đủ điều kiện ANTT, xử phạt 30 triệu đồng. 
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6. Kết quả thực hiện các mục tiêu chủ yếu của Kế hoạch hành động  thực 

hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh được 

UBND tỉnh giao tại Quyết định 169/QĐ-UBND ngày 12/01/2022. 

Tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh có 13 

chỉ tiêu chủ yếu giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương trong huyện 

triển khai thực hiện, kết quả thực hiện như sau:  

a) Chỉ tiêu diện tích đất được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy 

mô lớn, ứng dụng công nghệ cao theo hướng công nghệ cao108,8 ha, đạt 51,8% 

KH; trong đó: Lĩnh vực trồng trọt 101,1 ha chủ yếu hình thức thuê đất với thời 

gian trên 5 năm để sản xuất lúa quy mô lớn và liên kết sản xuất cây hàng hóa tại 

các xã: Tiến Lộc, Thuần Lộc, Minh Lộc, Thị Trấn, Phú Lộc và Hòa Lộc; lĩnh vực 

chăn nuôi 4,7 ha, đạt 23,5% KH chủ yếu đầu tư các trang trại chăn nuôi gà và 

chăn nuôi tổng hợp; lĩnh vực thủy sản 03 ha chủ yếu nuôi tôm thẻ chân trắng trong 

bể xi măng trong nhà bạt có mái che ứng dụng công nghệ cao và theo hướng công 

nghệ cao tại xã Hòa Lộc. 

b) Chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới và số sản phẩm OCOP được đánh 

giá, xếp hạng cấp tỉnh: Công nhận 05 sản phẩm OCOP 3 sao, gồm: Giò Hảo Liên 

(xã Hoa Lộc); Đông trùng hạ thảo Thiên Thảo Việt (xã Đa Lộc); Rau Cải bó xôi 

(xã Phú Lộc); Nem chua Xuân Kỳ, Giò lụa Xuân Kỳ (thị trấn Hậu Lộc), đạt 94,4% 

KH, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao.  

c) Chỉ tiêu cụ thể về tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn 

trình: Cấp huyện, tính đến ngày 31/5/2022: Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 100%, 

vượt chỉ tiêu 13%, tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình 100%, vượt chỉ tiêu 20%; 

cấp xã, thị trấn: Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 96,9%, vượt chỉ tiêu 36,9%, tỷ lệ 

nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình 196,9%, vượt chỉ tiêu 36,9%. 

d) Chỉ tiêu giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án: Huyện đã thực hiện 

được 8 dự án/23 dự án, đã hoàn thành GPMB 100%; 5 dự án đang triển khai 

thực hiện; 10 dự án chưa có kế hoạch sử dụng đất hàng năm và nghị quyết thu 

hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa nên chưa thực hiện được; kết quả, đến 

nay đạt 46% KH tỉnh giao, 27,97ha/62,23 ha diện tích giải phóng mặt bằng (đạt 

46% KH tỉnh giao); trong đó, có 23 dự án Nhà nước thu hồi đất với 

62.23/62.23ha.  

e) Chỉ tiêu thành lập mới doanh nghiệp: Đến nay toàn huyện đã thành lập 

được 14 doanh nghiệp, bằng 25,4% chỉ tiêu tỉnh giao. 

f) Chỉ tiêu tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 6 tháng đầu năm, huyện đã thực 

hiện được 6/22 trường theo nghị quyết HĐND tỉnh giao, tỷ lệ đạt 27,3%. 
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g) Chỉ tiêu số xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: Toàn huyện đã thực hiện được 

23/23 xã, thị trấn (đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao). 

h) Chỉ tiêu dân số tham gia bảo hiểm/Tổng dân số năm 2023 đạt 91%/92% 

chỉ tiêu tỉnh giao. 

i) Chỉ tiêu công nhận danh hiệu khu dân cư văn hoá, danh hiệu gia đình văn 

hoá năm 2023: Chỉ tiêu công nhận danh hiệu khu dân cư văn hoá ước đạt 94,1%, 

hiệu gia đình văn hoá ước đạt 84,34%. 

k) Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 ước đạt 2,71%/2,09% chỉ tiêu tỉnh giao. 

l) Chỉ tiêu về đô thị hoá đạt 7,34%/7,26% chỉ tiêu tỉnh giao. 

m) Chỉ tiêu cụ thể tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý 6 tháng 

năm 2023: Tỷ lệ thu gom toàn huyện ước đạt khoảng 86,25%, đạt 86,2% chỉ tiêu 

tỉnh giao; trong đó, lượng rác thải sinh hoạt được thu gom xử lý bằng công nghệ 

đốt là 73,4 tấn/ngày (chiếm khoảng 80%), lượng rác thải sinh hoạt thu gom xử lý 

bằng chôn lấp là 18,22 tấn/ngày (chiếm khoảng 20%). 

n) Đối với chỉ tiêu xây dựng xã, thị trấn, cơ quan đơn vị đạt tiêu chí kiểu 

mẫu, năm 2023 huyện phấn đấu có 08 đơn vị đạt danh hiệu kiểu mẫu (08 trường 

học), kết thúc năm học 2022- 2023, cả 08 đơn vị đều cơ bản hoàn thành các chỉ 

tiêu để được công nhận danh hiệu đơn vị kiểu mẫu. Hiện đang hoàn thiện hồ sơ, 

báo cáo Ban thi đua khen thưởng tỉnh thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh công 

nhận. 

 (Có phụ biểu gửi kèm) 

II. VỀ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, 

ĐIỀU HÀNH CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH, CẤP TỈNH (Kèm theo biểu số 

3) 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 6 tháng đầu năm 2023, Văn phòng 

UBND tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh đã bám sát Nghị quyết của Tỉnh uỷ, Nghị 

quyết của HĐND tỉnh và Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh về 

nhiệm vụ năm 2023 để tham mưu cho UBND tỉnh có sự chỉ đạo kịp thời, sát sao, 

hiệu quả đối với UBND huyện Hậu Lộc, đồng thời, phối hợp chặt chẽ với UBND 

huyện Hậu Lộc trong tập trung chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các ngành 

của huyện thực hiện tốt nhiệm vụ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, củng cố 

quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.  

Các sở, ban ngành cấp tỉnh thường xuyên xuống kiểm tra, chỉ đạo, kịp thời 

giúp địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ngay từ cơ sở; giúp huyện trong 

định hướng khảo sát, lập dự án, thiết kế kĩ thuật, kêu gọi đầu tư, xúc tiến triển 

khai nhiều dự án, công trình có tính bức thiết quan trọng phục vụ yêu cầu phát 
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triển kinh tế - xã hội địa phương; giải quyết đơn thư công dân, thực hiện kết luận 

sau thanh tra… Văn phòng UBND tỉnh, các Sở ban ngành cấp tỉnh đã tích cực 

phối hợp với UBND huyện Hậu Lộc, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tìm các giải 

pháp chỉ đạo có tính khả thi để đẩy nhanh tiến độ GPMB sớm bàn giao mặt bằng 

cho nhà thầu thi công.  

UBND huyện Hậu Lộc đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có 

trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả của UBND tỉnh, sự phối hợp tích cực, đồng bộ 

của Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban ngành cấp tỉnh nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi, giúp địa phương thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, nâng cao 

năng lực chỉ đạo, điều hành cơ sở, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh 

chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, cải thiện và nâng cao chất lượng đời sống 

nhân dân; mong tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo nhiều hơn nữa của UBND 

tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, và các Sở, ban, ngành cấp tỉnh để giúp huyện phát 

huy tiềm năng, thế mạnh sẵn có của địa phương, khắc phục nhanh những khuyết 

điểm yếu kém, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ  6 tháng năm 2023. 

III. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tích tụ tập trung đất đai sản xuất mô hình, mô hình liên kết theo 

chuỗi giá trị, có giá trị kinh tế đạt hiệu quả cao còn ít. 

-  Công tác GPMB một số dự án đầu tư còn khó khăn, vướng mắc chậm 

tiến độ như: Đường bộ ven biển đoạn từ Nga Sơn đến Hoàng Hóa; đường giao 

thông nối QL10 với đường Phạm Bành; Cụm công nghiệp làng nghề Tiến 

Lộc;.v.v… 

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển chưa vững chắc, 

chưa đồng đều ở một số địa phương, quy mô doanh nghiệp, sản xuất hàng hóa 

nông nghiệp còn nhỏ, lẻ, chưa thực sự thể hiện vai trò là khâu đột phá.  

- Việc ký số ở một số xã, đơn vị vẫn còn tình trạng thực hiện chưa nghiêm, 

chưa đúng quy trình ký số, tỷ lệ thấp như: Hoa Lộc, Minh Lộc, Tuy Lộc, Xuân 

Lộc, Ngư Lộc, Đại Lộc, Hải Lộc, Đa Lộc…  

- Tai nạn giao thông được kiềm chế và giảm hàng năm song chưa bền vững. 

2. Nguyên nhân 

- Trong thời gian vừa qua giá vật liệu xây dựng tăng đột biến (như thép, 

xăng, dầu, sơn…) ảnh hưởng không nhỏ tới phát triển kinh tế trên địa bàn huyện. 

- Một số cán bộ chủ chốt ở cơ sở mới được thay đổi, chưa thể hiện hết vai 

trò quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền, có lúc, có nơi chưa thật sự đồng bộ, quyết 

liệt và sâu sát. 
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- Một số quy định pháp luật chưa đồng bộ, chưa phù hợp, nhất là trong lĩnh 

vực đầu tư, kinh doanh, đất đai, gây khó khăn trong việc áp dụng và tổ chức thực 

hiện. 

- Việc duy trì kỷ cương, kỷ luật, chấp hành quy chế làm việc ở một số cơ 

quan, đơn vị có lúc còn chưa nghiêm túc. Một số cán bộ quản lý còn tư tưởng chủ 

quan, làm việc theo kinh nghiệm, thiếu chủ động, sáng tạo, trong chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện, chưa tạo ra được tính đột phá. 

- Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ, nhất là phối hợp thực hiện các thủ 

tục hành chính giữa một số phòng, ngành, địa phương có lúc, có thời điểm còn 

chưa chặt chẽ, nhịp nhàng, linh hoạt. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA 

UBND, CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 Để tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện, kế hoạch 

phát triển kinh tế, xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 đòi hỏi phải quyết tâm cao 

nhất của cấp ủy đảng, chính quyền, từng cán bộ công chức, người lao động và 

Nhân dân. UBND huyện xác định các nhiệm vụ, giải pháp trong chỉ đạo, điều 

hành năm 2022 như sau:  

1. Nhiệm vụ chung  

Ủy ban nhân dân huyện, lãnh đạo UBND huyện tiếp tục đổi mới phương 

thức chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

các mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội. Tiếp tục thực hiện 

sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, phối hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân 

huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các Ban Xây dựng Đảng và các đoàn 

thể huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm 

vụ chính trị, kinh tế, xã hội.  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã 

hội đã giao từ đầu năm. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, 

quyết tâm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã giao; thường xuyên nghiên cứu, 

chủ động tham mưu UBND huyện điều hành hoạt động phù hợp với tình hình 

thực tế ở ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý và đảm bảo đúng các quy định của 

pháp luật. 

 Các cấp, các ngành tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn công tác 

chỉ đạo, triển khai với công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ 

trương, chính sách và các nhiệm vụ được giao. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, thực 
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hiện hoàn thành các chương trình, dự án, các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân huyện, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao. 

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành trọng tâm  

2.1. Tiếp tục lựa chọn phát triển các cây, con, sản phẩm chủ lực phù hợp 

với địa phương và tập trung nguồn lực để thực hiện. Chỉ đạo sản xuất đảm bảo 

thời vụ và chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023. Chỉ đạo quyết liệt và triển 

khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập 

trung thực hiện công tác tái đàn, phát triển chăn nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật, 

đảm bảo an toàn dịch bệnh. Tiếp tục duy trì, giữ vững kết quả chương trình xây 

dựng nông thôn mới. Tập trung hỗ trợ các sản phẩm có lợi thế của địa phương. 

Quyết liệt triển khai công tác trồng rừng mới, phát triển nhà màng, nhà lưới, nuôi 

trồng thủy sản, xây dựng các sản phẩm OCOP….năm 2023 đảm bảo tiến độ, chất 

lượng; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.   

Chỉ đạo thích ứng với biến đổi khí hậu, thiên tai; tăng cường tuyên truyền 

cho Nhân dân trong việc chủ động phòng, chống thiên tai đảm bảo tuyệt đối an 

toàn cho người dân. 

2.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2022, kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định của pháp 

luật. Quản lý phát triển đô thị theo quy hoạch; tăng cường công tác quản lý hoạt 

động cấp phép xây dựng. Tiếp tục thực hiện các dự án phát triển hạ tầng đô thị, 

trọng tâm là dự án… 

Tiếp tục tập trung nguồn lực đầu tư, hoàn thiện hạ tầng giao thông, trọng 

tâm là nâng cấp các tuyến đường….Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án 

… 

2.3. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các giải pháp quản lý thị trường, giá cả, 

phòng chống gian lận thương mại, buôn lậu; chủ động theo dõi diễn biến cung cầu 

hàng hóa thiết yếu trên địa bàn huyện để kịp thời triển khai các giải pháp bảo đảm 

cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu, phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của 

Nhân dân. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, duy trì liên kết, tìm kiếm thị 

trường tiềm năng, đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa. 

2.4. Tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp xây dựng nguồn thu cho 

ngân sách, quản lý chặt chẽ chi ngân sách theo hướng tiết kiệm, chống lãng phí; 

tổ chức thực hiện có hiệu quả đề án phát triển nguồn thu ngân sách giai đoạn 2021 

- 2025; chỉ đạo triển khai quyết liệt kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội và dự toán 

thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2023 đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

2.5. Chỉ đạo phát huy nguồn lực tài nguyên, tăng cường bảo vệ môi trường; 

tập trung giải quyết những phức tạp phát sinh liên quan đến hoạt động khai thác 
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khoáng sản, quản lý chặt việc khai thác không phép, lậu các loại khoảng sản; xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

2.6. Chỉ đạo chủ động triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao; xây dựng 

kế hoạch, chuẩn bị chu đáo các điều kiện tham gia các Hội thi, hội diễn văn hóa, 

thể thao của tỉnh. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo phong trào phát triển cả về chất lượng và số 

lượng. Đẩy mạnh các hoạt tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện. 

Tiếp tục áp dụng triệt để hệ thống VNPT ioffice, Chữ ký số; Cổng thông 

tin điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; hệ thống trực tuyến liên 

cấp từ trung ương, bộ, ngành, UBND tỉnh, sở ngành cấp tỉnh và cấp huyện, xã. 

2.7. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền 

vững; tiếp tục thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giải quyết 

việc làm; đẩy nhanh tiến độ tuyển sinh các lớp đào tạo nghề thường xuyên, đảm 

bảo hoàn thành kế hoạch; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm 

cho người lao động. Thực hiện hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phòng 

chống tệ nạn xã hội. 

2.8. Tổ chức sáp nhập các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã 

Lộc Sơn; chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023 

– 2024. Thành lập các đội dự tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023 – 2024, 

tăng cường ôn tập các đội dự tuyển. Chỉ đạo tuyển sinh các lớp đầu cấp mầm non, 

tiểu học, THCS đúng theo chỉ tiêu được giao; chuẩn bị thật tốt các điều kiện tổ 

chức khai giảng năm học 2023 – 2024. Rà soát đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

để thực hiện quy trình bổ nhiệm và luân chuyển, điều chuyển.   

2.9. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

Nhân dân. Chủ động, tích cực phòng, chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử trong nghề y. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về quyền lợi của BHYT. Triển 

khai thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, các Chương trình mục tiêu y 

tế Quốc gia; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản, 

chăm sóc bảo vệ trẻ em,... 

2.10. Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW 

và Nghị định 108/NĐCP, Nghị định 103/NĐ-CP về chính sách tinh giản biên chế. 

Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng và chuẩn hóa cán bộ trong các 

cơ quan quản lý nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất 

và năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra 

công vụ; xử lý nghiêm đối với những cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ 
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cương, kỷ luật hành chính. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng và quản lý 

nhà nước về tôn giáo. 

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan hành chính 

nhà nước để chấn chỉnh phong cách làm việc, ý thức trách nhiệm, tính chuyên 

nghiệp của công chức, viên chức để nâng cao mức độ hài lòng của người dân và 

doanh nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các 

cơ quan nhà nước 

2.11. Chỉ đạo tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Duy trì tốt chế độ trực, tiếp công dân, 

giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện 100% các 

cuộc thanh tra theo kế hoạch và các cuộc thanh tra đột xuất; triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, đảm bảo các Luật mới ban hành và các văn bản gắn với đời 

sống Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến thường xuyên. 

2.12. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với bảo đảm quốc 

phòng, an ninh. Bảo vệ vững chắc chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tư 

tưởng, an ninh mạng, ngày lễ lớn, hội nghị trên địa bàn huyện. Chủ động nắm 

chắc tình hình, kịp thời đấu tranh ngăn chặn mọi âm mưu, hoạt động chống phá 

Đảng, Nhà nước. Chủ động phòng ngừa, có giải pháp cụ thể ngăn chặn các hoạt 

động tôn giáo trái pháp luật, các đạo lạ, thế lực thù địch lợi dụng các hoạt động 

tôn giáo để chia rẽ mối đoàn kết. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.  

2.13. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành: Thực hiện 

nghiêm quy chế làm việc của UBND huyện; nâng cao trách nhiệm của từng thành 

viên UBND huyện trong chỉ đạo điều hành đảm bảo sâu, sát, kịp thời, khoa học; 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành; tiếp tục nâng 

cao chất lượng các cuộc họp; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo. Phát 

huy vai trò của tập thể UBND huyện và trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó chủ 

tịch, các uỷ viên UBND huyện trong chỉ đạo, điều hành giải quyết những công 

việc chung và việc đột xuất của UBND huyện. Nâng cao chất lượng tham mưu 

trong từng lĩnh vực của các phòng chuyên môn, của các ngành được phân công 

phụ trách, nhất là đối với việc chuẩn bị các báo cáo, đề án, văn bản trình cấp tỉnh; 

Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện thông qua; thực hiện nghiêm chế độ thông tin 

báo cáo, nâng cao hiệu quả các kỳ họp UBND huyện. Tăng cường hơn nữa sự 

phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quá trình chỉ đạo điều hành thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường công tác kiểm 

tra để phát hiện, ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm tại cơ sở 
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Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Hậu Lộc về công tác chỉ đạo, điều 

hành 6 tháng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh để b/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (để b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (để b/c);  

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, HU, UBND; các ngành (t/h);  

- UBND các xã, thị trấn (t/h);  

- Đăng trang Website huyện; 

- Lưu VP, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

 

 

Nguyễn Minh Hoàng 

 

 



21 

                        
 

Biểu số 1 

 

ĐỀ ÁN TRÌNH UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH NĂM 2023 

 

Tổng số Đề án được giao: …….0.……..; trong đó: 

a) Số Đề án đã trình UBND, Chủ tịch UBND tỉnh:……..0.........; cụ thể: 

b) Số Đề án chưa trình UBND, Chủ tịch UBND tỉnh: ………0......... 

c) Số Đề án đề xuất chuyển sang 06 tháng cuối năm 2023: ………0........ 

d) Số Đề án đề xuất đưa ra khỏi Chương trình công tác năm 2023:…0…… 

đ) Số Đề án đề xuất bổ sung vào Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023: ………0…… 

  

STT 
Tên đề án chưa trình UBND huyện, Chủ tịch 

UBND huyện 
Lý do Ghi chú 

I Đề án chưa trình UBND tỉnh 

1 0   

2 0   

…    

II Đề án chưa trình Chủ tịch UBND tỉnh 

1 0   

2 0   

…    

III Những đề án đề xuất chuyển sang năm 2023 

1 0   

2 0   

…    
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Biểu số 2 
 

NHỮNG CÔNG VIỆC UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO CHO ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2023 

(Theo Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023) 

Từ ngày: 01/01/2023 - Đến ngày: 31/05/2023 

Tổng số công việc được giao:   công việc; trong đó: 

a) Số công việc giải quyết đạt yêu cầu:  65 công việc 

b) Số công việc giải quyết chưa đạt và yêu cầu phải tham mưu lại: 0 công việc 

c) Số công việc được giao chưa giải quyết: 52 công việc; cụ thể: 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

 
 

1 

 
225/UBND- VX 

 
 

05/01/2023 

Giao tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 

bảo đảm an toàn trong quá trình thi công các 

công trình, dự án trên địa bàn tỉnh; báo cáo Chủ 

tịch UBND tỉnh kết quả và những vấn đề vượt 

thẩm quyền 

 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 
 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

 
3/TB-UBND 

 

 

 

 

 
12/01/2023 

Căn cứ các nhiệm vụ cụ thể tại các Kế hoạch 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban 

hành: số 134/KH-UBND ngày 16/5/2022 về 

triển khai phát triển kinh tế số và xã hội số giai 

đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh; số 

157/KHUBND ngày 10/6/2022 về triển khai 

thúc đẩy phát triển thương mại điện tử dựa trên 

Nền tảng sàn thương mại điện tử; số 281/KH- 

UBND ngày 10/12/2022 về chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện gửi Sở Thông tin và 

Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh (Báo cáo 

Quý 2) 

 

 

 

 

 
25/06/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 



23 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

 

 

 

 

 
3 

 

 

 

 

 
3/TB-UBND 

 

 

 

 

 
12/01/2023 

Căn cứ các nhiệm vụ cụ thể tại các Kế hoạch 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban 

hành: số 134/KH-UBND ngày 16/5/2022 về 

triển khai phát triển kinh tế số và xã hội số giai 

đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh; số 

157/KHUBND ngày 10/6/2022 về triển khai 

thúc đẩy phát triển thương mại điện tử dựa trên 

Nền tảng sàn thương mại điện tử; số 281/KH- 

UBND ngày 10/12/2022 về chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện gửi Sở Thông tin và 

Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh (Báo cáo 

Quý 3) 

 

 

 

 

 
25/09/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 

 

 
4 

 

 

 

 

 
3/TB-UBND 

 

 

 

 

 
12/01/2023 

Căn cứ các nhiệm vụ cụ thể tại các Kế hoạch 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban 

hành: số 134/KH-UBND ngày 16/5/2022 về 

triển khai phát triển kinh tế số và xã hội số giai 

đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh; số 

157/KHUBND ngày 10/6/2022 về triển khai 

thúc đẩy phát triển thương mại điện tử dựa trên 

Nền tảng sàn thương mại điện tử; số 281/KH- 

UBND ngày 10/12/2022 về chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện gửi Sở Thông tin và 

Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh (Báo cáo 

Quý 4) 

 

 

 

 

 
25/12/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
5 

 
2/CT-UBND 

 
18/01/2023 

Giao triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an 

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đối với các 

hệ thống thông tin có sử dụng Camera giám sát 

đang vận hành, theo quy định của pháp luật và 

 
10/09/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 



24 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

   tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, thời 

gian hoàn thành trước ngày 10/9/2023 

   

 

 
6 

 
 

10/KH- 

UBND 

 

 
19/01/2023 

Giao ban hành kế hoạch cụ thể để thực hiện Kế 

hoạch này, rà soát, báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh (thông qua Sở Xây dựng) kết quả thực hiện 

quy hoạch của các đơn vị, địa phương, kiến 

nghị giải pháp thực hiện nếu không đảm bảo 

tiến độ (quý II) 

 

 
20/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 
7 

 
 

10/KH- 

UBND 

 

 
19/01/2023 

Giao ban hành kế hoạch cụ thể để thực hiện Kế 

hoạch này, rà soát, báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh (thông qua Sở Xây dựng) kết quả thực hiện 

quy hoạch của các đơn vị, địa phương, kiến 

nghị giải pháp thực hiện nếu không đảm bảo 

tiến độ (quý III) 

 

 
20/09/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

8 10/KH- 

UBND 

19/01/2023 Giao báo cáo kết quả thực hiện cả năm về Sở 

Xây dựng trước ngày 10/12/2023 

10/12/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
9 

16/KH- 

UBND 
 
01/02/2023 

Giao báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu 

năm (trước ngày 15/6/2023) về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội để tổng hợp 

 
15/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

10 

16/KH- 

UBND 
 

01/02/2023 

Giao báo cáo kết quả thực hiện năm (trước 

ngày 15/12/2023) về Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội để tổng hợp 

 

15/12/2023 
  

11 17/KH- 

UBND 

01/02/2023 Giao báo cáo UBND tỉnh về kết quả hệ thống 

hóa văn bản: Chậm nhất là ngày 15/3/2024 

15/03/2024 Đang thực hiện, trong hạn  

 
12 

 
1703/UBND- 

KTTC 

 
15/02/2023 

Giao có văn bản hướng dẫn, trả lời cụ thể để 

Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển dịch vụ 

Hoàng Gia thực hiện, đảm bảo tuân thủ quy 

định của pháp luật 

 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 
 



25 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

 
13 

2250/UBND- 

VX 
 
26/02/2023 

Giao triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt 

động theo chức năng nhiệm vụ; gửi báo cáo kết 

quả 6 tháng trước 15/6 (qua Sở Y tế) 

 
15/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
14 

2250/UBND- 

VX 
 
26/02/2023 

Giao triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt 

động theo chức năng nhiệm vụ; gửi báo cáo kết 

quả năm trước 15/11 (qua Sở Y tế) 

 
15/11/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 
 

15 

 

 
2357/UBND- 

THKH 

 

 
 

28/02/2023 

Giao nghiêm túc thực hiện kết luận của Thường 

trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 207- TB/VPTU 

ngày 09/02/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy và 

các nội dung chỉ đạocủa Chủ tịch UBND tỉnh 

tại Công văn số 1532/UBND-THKH ngày 

13/02/2023; báo cáo kết quả thực hiện với Chủ 

tịch UBND tỉnh lần 2 trước ngày 10/12/2023 

 

 
 

10/12/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 
16 

 

 
 

46/KH- 

UBND 

 

 

 
02/03/2023 

Giao xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị 

năm 2023, hoàn thành trước ngày 31/3/2023; 

chọn cử đúng đối tượng tham gia và tổ chức 

triển khai thực hiện, hoàn thành các nội dung 

đào tạo, bồi dưỡng trước ngày 10/12/2023; báo 

cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết 

quả thực hiện trước ngày 20/12/2023 

 

 

 
20/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 
 

17 

 

 
2897/UBND- 

THKH 

 

 
 

08/03/2023 

Giao khẩn trương đánh giá sơ kết giữa nhiệm 

kỳ tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo 

ngành, lĩnh vực, địa bàn do mình theo dõi, quản 

lý, đảm bảo chất lượng tốt nhất; báo cáo Chủ 

tịch UBND tỉnh trước ngày 25/6/2023, đồng 

thời gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp 

 

 
 

25/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 



26 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

 
18 

55/KH- 

UBND 
 
09/03/2023 

Giao nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo 

kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT 

trước ngày 15/12/2023 để tổng hợp 

 
15/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
19 

 
56/KH- 

UBND 

 
10/03/2023 

Giao xây dựng, ban hành Kế hoạch để tổ chức 

triển khai, thực hiện Đề án 3958 năm 2023 đảm 

bảo chất lượng, đồng bộ, hiệu quả; báo cáo kết 

quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh 

 
15/12/2023 

 

 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
20 

66/KH- 

UBND 
 
19/03/2023 

Giao triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

này, báo cáo kết quả triển khai thực hiện định 

kỳ (báo cáo năm trước ngày 30/10/2023) 

 
30/10/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
21 

3640/UBND- 

NN 
 
21/03/2023 

Giao triển khai thực hiện và trả lời cử tri; báo 

cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện và những vấn 

đề vượt thẩm quyền 

 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 
22 

 

 

 
3610/UBND- 

THKH 

 

 

 
21/03/2023 

Giao triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch số 250/KH-UBND 

ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh; đồng thời, 

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể năm 2023 nêu tại Báo cáo gửi kèm theo 

Công văn số 1332/SKHĐT-KTCNDV ngày 

12/3/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; báo cáo 

Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở 

Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 15/12/2023 

 

 

 
15/12/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 
23 

 

 
 

3605/UBND- 

THKH 

 

 

 
21/03/2023 

Giao khẩn trương quán triệt, tham mưu, đề 

xuất, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nội dung theo yêu cầu của Thủ tướng 

Chính phủ tại Thông báo số 55/TB-VPCP ngày 

03 tháng 02 năm 2023; báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh trước ngày 10/6 (lồng ghép cùng 

với Báo cáo CCHC của đơn vị gửi về SởNội vụ 

để tổng hợp) - Báo cáo 6 tháng đầu năm. 

 

 

 
10/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 



27 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

 

 

 
24 

 

 
 

3605/UBND- 

THKH 

 

 

 
21/03/2023 

Giao khẩn trương quán triệt, tham mưu, đề 

xuất, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nội dung theo yêu cầu của Thủ tướng 

Chính phủ tại Thông báo số 55/TB-VPCP ngày 

03 tháng 02 năm 2023; báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh trước ngày 15/11 (lồng ghép cùng 

với Báo cáo CCHC của đơn vị gửi về SởNội vụ 

để tổng hợp) - Báo cáo năm. 

 

 

 
15/11/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

25 4015/UBND- 

TD 

27/03/2023 Giao xem xét giải quyết, có văn bản trả lời 

công dân, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

15/06/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
26 

 
38/TB- 

UBND 

 
31/03/2023 

Giao tập trung triển khai các nội dung, nhiệm 

vụ được giao; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết 

quả thực hiện trong tháng 12 năm 2023 và 

những nội dung vượt thẩm quyền theo quy định 

 
31/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 

 
27 

 

 

 

 
4453/UBND- 

CNTT 

 

 

 

 
04/04/2023 

Giao rà soát tổng thể công tác bảo đảm an toàn 

hệ thống thông tin theo cấp độ và mô hình 4 

lớp tại ngành, địa phương. Từ đó xây dựng kế 

hoạch, lộ trình hoàn thiện theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền 

thông, Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của 

Sở Thông tin và Truyền thông trong đó triển 

khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ 

thống thông tin theo cấp độ các hệ thống thông 

tin đang vận hành, muộn nhất trong Quý 

III/2023 

 

 

 

 
30/09/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
 

28 

 
44/TB- 

UBND 

 
 

14/04/2023 

Giao khẩn trương lập Hồ sơ điểm đen tại các vị 

trí điểm đen trên đường tỉnh được giao quản lý 

đảm bảo đúng theo quy định báo cáo, đề xuất 

Chủ tịch UBND tỉnh phương án xử lý để đảm 

bảo an toàn giao thông 

 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 



28 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

 

 

 

 
29 

 

 

 

 
5306/UBND- 

KTTC 

 

 

 

 
18/04/2023 

Giao tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và 

tiến hành xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có 

hoạt động kinh doanh xăng dầu trái phép thông 

qua các trụ bơm tự động, trụ bơm lắc tay, cột 

bơm mini, cột bơm di động, tàu dầu và các 

dụng cụ chứa đựng khác trên địa bàn quản lý 

theo thẩm quyền hoặc kịp thời báo cáo những 

vấn đề vượt thẩm quyền; báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 

15/7/2023(đồng thời, gửi Sở Công Thương để 

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

 

 

 
15/07/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
30 

100/KH- 

BCĐ 
 
26/04/2023 

Giao thực hiện đo lường, đánh giá, công bố xếp 

hạng mức độ chuyển đổi số đối với các cơ 

quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý 

 
30/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 

 

 

 
31 

 

 

 

 

 
100/KH- 

BCĐ 

 

 

 

 

 

 
26/04/2023 

Giao triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công 

nghệ số cộng đồng tại các địa phương để phổ 

cập kỹ năng số cho người dân thực hiện chuyển 

đổi số, phát triển kinh tế - xã hội. Trước hết, 

giúp người dân biết cách sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến; biết mua, bán các sản phẩm, dịch vụ 

qua mạng; biết thanh toán không dùng tiền mặt; 

biết sử dụng các dịch vụ số thiết yếu phục vụ 

cuộc sống (y tế, giáo dục, liên lạc, đi lại, du 

lịch, đọc sách, giải trí,…); biết áp dụng các giải 

pháp an toàn, bảo mật thông tin cơ bản để tự 

bảo vệ mình và bảo vệ dữ liệu cá nhân trên 

không gian mạng theo khuyến nghị của Bộ 

Thông tin và Truyền thông 

 

 

 

 

 

 
31/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

32 

100/KH- 

BCĐ 

 

26/04/2023 

Giao đẩy mạnh triển khai thực hiện xác định, 

phân loại và phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ 

của 100% hệ thống thông tin thuộc phạm vi 

 

31/10/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 



29 
 

STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

   quản lý; triển khai các phương án bảo đảm an 

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Hoàn 

thành mô hình điểm về an toàn thông tin của cả 

nước 

 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
33 

 

6090/UBND- 

CN 

 
05/05/2023 

Giao hoàn thiện các thủ tục về thanh lý tài sản, 

đất đai, GPMB và quy hoạch đảm bảo có mặt 

bằng sạch khi công trình thông báo khởi công 

xây dựng (hoàn thành trước ngày 20/6/2023) 

 
20/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
34 

 
111/KH- 

UBND 

 
08/05/2023 

Giao gửi báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2023 về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội trước ngày 05/7/2023 

để tổng hợp 

 
05/07/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

35 

113/KH- 

UBND 
 

09/05/2023 

Giao triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo 

kết quả thực hiện (qua Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội) trước ngày 05/11/2023 

 

05/11/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 
36 

 
 

6375/UBND- 

NN 

 

 
11/05/2023 

Giao tổ chức, huy động lực lượng toàn dân ra 

quân nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách 

tắc trên các hệ thống tiêu năm 2023 trên địa 

bàn nhằm đảm bảotiêu, thoát nước khi có mưa, 

lũ xảy ra; báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn 

 

 
30/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 
 

37 

 

 
66/TB- 

UBND 

 

 
 

11/05/2023 

Giao đảm bảo tiến độ bàn giao mặt bằng phạm 

vi 44 hộ dân phải tái định cư (gồm: đoạn 

Km7+645 - Km7+845 dài 0,2km/7 hộ dân, 

đoạn Km10+500 - Km12+100 dài 1,6km/34 hộ 

dân, đoạn Km16+400 - Km16+487 dài 87m/3 

hộ dân, cụ thể như sau: 07 hộ dân đoạn 

Km7+645 - Km7+845 trước ngày 30/8/2023 

 

 
 

30/08/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

38 66/TB- 

UBND 

11/05/2023 Giao đảm bảo tiến độ bàn giao mặt bằng phạm 

vi 44 hộ dân phải tái định cư (gồm: đoạn 

30/09/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 
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STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

   Km7+645 - Km7+845 dài 0,2km/7 hộ dân, 

đoạn Km10+500 - Km12+100 dài 1,6km/34 hộ 

dân, đoạn Km16+400 - Km16+487 dài 87m/3 

hộ dân, cụ thể : 17 hộ dân đoạn Km10+500 - 

Km12+100 trước ngày 30/9/2023 

 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 
 

39 

 

 
66/TB- 

UBND 

 

 
 

11/05/2023 

Giao đảm bảo tiến độ bàn giao mặt bằng phạm 

vi 44 hộ dân phải tái định cư (gồm: đoạn 

Km7+645 - Km7+845 dài 0,2km/7 hộ dân, 

đoạn Km10+500 - Km12+100 dài 1,6km/34 hộ 

dân, đoạn Km16+400 - Km16+487 dài 87m/3 

hộ dân, cụ thể: 10 hộ còn lại trước ngày 

31/12/2023 

 

 
 

31/12/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

40 6519/UBND- 

TD 

15/05/2023 Giao xem xét giải quyết, có văn bản trả lời 

công dân, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

15/06/2023  

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 
41 

 

 

 
6666/UBND- 

THKH 

 

 

 
17/05/2023 

Giao tổ chức quán triệt, nắm chắc tình hình và 

chủ động triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu cải thiện 

điểm số, nâng cao thứ hạng của từng chỉ số 

thành phần và Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) 

tỉnh Thanh Hóa năm 2023 và các năm tiếp 

theo; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kếtquả thực 

hiện và ý kiến tham mưu đề xuất (nếu có) trước 

ngày 30/11/2023 

 

 

 
30/11/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 
42 

 

 
 

6807/UBND- 

THKH 

 

 

 
18/05/2023 

Giao tổ chức quán triệt, nắm chắc tình hình và 

chủ động triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu duy trì, 

cải thiện và nâng cao các Chỉ số cải cách hành 

chính, Chỉ số hài lòng, Chỉ số Hiệu quả quản trị 

hành chính công, Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh năm 2023; báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh kết quả thực hiện và ý kiến tham mưu đề 

 

 

 
15/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 
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STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

   xuất (nếu có) trước ngày 15/12/2023 (đồng gửi 

Sở Nội vụ để tổng hợp) 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

43 

 

 

 

 

 

 

 
74/TB- 

UBND 

 

 

 

 

 

 

 
 

18/05/2023 

Đối với đề xuất triển khai phát động các đợt ra 

quân giải phóng vi phạm hành lang an toàn lưới 

điện: khẩn trương chỉ đạo các phòng, ban, đơn 

vị chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn 

làm việc với Điện lực cấp huyện để rà soát toàn 

bộ hiện trạng các công trình xây dựng, nhà ở, 

cây trồng vi phạm khoảng cách an toàn bảo vệ 

hành lang lưới điện trên địa bàn quản lý; trên 

cơ sở đó, ban hành Kế hoạch về thực hiện công 

tác bảo vệ hành lang lưới điện trên địa bàn 

huyện, trong đó tập trung cao điểm về việc xử 

lý cây trồng vi phạm hành lang lưới điện từ 

ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023; đồng thời, 

đề ra lộ trình xử lý các công trình xây dựng, 

nhà ở vi phạm hành lang lưới điện; báo cáo kết 

quả thực hiện với Chủ tịch UBND tỉnh (đồng 

thời gửi Sở Công Thương, Công ty Điện lực 

Thanh Hóa) trước ngày 15/7/2023 

 

 

 

 

 

 

 
 

15/07/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

44 

125/KH- 

UBND 
 

19/05/2023 

Giao xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Luật 

Hòa giải ở cơ sở; gửi về UBND tỉnh (qua Sở 

Tư pháp) 

 

15/07/2023 
Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 

 

 
45 

 

 
 

6967/UBND- 

VPĐP 

 

 

 
22/05/2023 

Giao rà soát,cập nhật đầy đủ thông tin, dữ liệu 

các cơ sở thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý 

lên phần mềm Hệ thống thông tin quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa; 

báo cáo kết quả triển khai theo từng ngành (Y 

tế, Nông nghiệp, Công Thương) và gửi về Bộ 

quản lý ngành theo lĩnh vực được phân công 

quản lý theo yêu cầu tại Công văn số 

 

 

 
30/10/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 
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STT Số/Ký hiệu Ngày ban 

hành 

Nội dung công việc đã thực hiện, báo 

cáo 

Thời gian yêu cầu giải 

quyết 

Lý do Ghi chú 

   2776/BYT-ATTP của Bộ Y tế nêu trên, đồng 

thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Văn 

phòng điều phối về vệ sinh an toànthực phẩm 

tỉnh) trước ngày 30/10/2023 

 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

46 6953/UBND- 

TD 

21/05/2023 Giao xem xét, chỉ đạo xử lý đơn, có văn bản trả 

lời công dân và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

30/06/2023 Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
47 

6998/UBND- 

THKH 
 
22/05/2023 

Giao tiến hành đánh giá công tác quản lý nhà 

nước của các sở, ban, ngành; báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh 

 
07/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
48 

127/KH- 

UBND 
 
22/05/2023 

Giao tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng, UBND 

tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo 

quy định trước ngày 15/12/2023 

 
15/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
49 

129/KH- 

UBND 
 
23/05/2023 

Giao chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị 

gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 

10/6/2023 để tổng hợp 

 
10/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
50 

 
7172/UBND- 

TD 

 
25/05/2023 

Giao khẩn trương chỉ đạo kiểm tra, giải quyết 

dứt điểm vụ việc;có văn bản trả lời ông Trần 

Ngọc Thức và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

trước ngày 30/6/2023 

 
30/06/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
51 

 
134/KH- 

UBND 

 
29/05/2023 

Giao tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch, báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 

10/12/2023 để tổng hợp 

 
10/12/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 

 

 
52 

 
135/KH- 

UBND 

 
29/05/2023 

Giao tổ chức triển khai các hoạt động hưởng 

ứng; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

Tài nguyên và Môi trường trước ngày 

15/7/2023 

 
15/07/2023 

Đang thực hiện, trong hạn 

giải quyết 
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Biểu số 3 

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÁC SỞ, BAN, NGÀNH CẤP TỈNH 
 

Số 

TT 
Đơn vị 

1.Về hướng dẫn và 

chỉ đạo chuyên 

môn nghiêp vụ 

thuộc ngành lĩnh 

vực quản lý 

2. Về công tác kiểm 

tra, thanh tra trong 

việc thực hiện 

nhiệm vụ của sở, 

ban ngành thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà 

nước 

3. Về giải quyết các 

đề xuất, kiến nghị 

của huyện thuộc 

lĩnh vực sở, ban 

ngành quản lý 

4. Về giải quyết 

các thủ tục hành 

chính thuộc 

ngành, lĩnh vực 

quản lý 

5. Vấn đề phối hợp 

giải quyết những 

vấn đề liên quan 

  Tốt TB Yếu Tốt TB Yếu Tốt TB Yếu Tốt TB Yếu Tốt TB Yếu 

1 Sở Công Thương x   x   x   x   x   

2 Sở Tài và nguyên Môi Trường x   x   x   x   x   

3 Sở Giao Thông -  Vận tải x   x   x   x   x   

4 Sở Khoa học Công Nghệ x   x   x   x   x   

5 Sở Kế hoạch và Đầu tư x   x   x   x   x   

6 Sở Nông nghiệp và PTNT x   x   x   x   x   

7 Sở Tài chính x   x   x   x   x   

8 Sở Xây dựng x   x   x   x   x   

9 Sở Nội vụ x   x   x   x   x   

10 Sở Ngoại vụ x   x   x   x   x   

11 Sở Thông tin và Truyền thông x   x   x   x   x   

12 Sở Lao động - TBXH x   x   x   x   x   

13 Sở Giáo dục và Đào tạo x   x   x   x   x   

14 Sở Văn hóa, thể thao & du lịch x   x   x   x   x   

15 Sở Y tế x   x   x   x   x   

16 Ban Dân tộc x   x   x   x   x   

17 Sở Tư pháp x   x   x   x   x   

18 Thanh tra tỉnh x   x   x   x   x   

19 Văn phòng UBND tỉnh x   x   x   x   x   
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